
Oggetto: ATTUAZIONE MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E
CONTRASTO DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 ,MISURE
PER L'EROGAZIONE DEI BUONI SPESA DI CUI ALLA
CIRCOLARE DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020 -
PROVVEDIMENTI

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

ATTUAZIONE MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL
DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 MISURE PER L'EROGAZIONE DEI BUONI
SPESA DI CUI ALLA CIRCOLARE DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.
2020 – PROVVEDIMENTI.

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo
stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;
RICHIAMATI:

 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in
particolare l'art. 3;
il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto-legge

23 febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del  decreto-legge  23 febbraio
2020,  n.  6,  recante misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica  da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale
della  Repubblica  italiana  23 febbraio 2020, n. 45, che individua  misure  di
contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal
contagio;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  16   Del  10-04-2020

Reg. generale 44

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO SERVIZI SOCIALI



il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in
particolare l'art. 35;
la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;

l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 2 dell’8 marzo

2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 6 dell’8 Marzo 2020, con il

quale sono state disciplinate in modo unitario e più restrittivo ulteriori interventi e
misure attuative allo scopo di contrastare e limitare il diffondersi del Covid -19 ed è
stata disposta l’applicazione di nuove misure di contenimento del virus sull’intero
territorio nazionale;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 Marzo 2020, con il quale le

più rigorose misure di contenimento del Covid -19 di cui all’art. 1 del DPCM
dell’8/03/2020 sono state estese all’intero territorio nazionale;
il DL 25/3/2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

VISTA l’Ordinanza PCM  n. 658 del 29/3/2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
VISTO il D.Lgs. 3/7/2019, n. 117 recante “Codice nel Terzo Settore, a norma dell’art. 1,
comma 2, lettera b), della legge 6/6/2016, n. 106”;
ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la predetta ordinanza ha
ravvisato la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica
da virus COVID-19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale;
CONSIDERATO che l’importo assegnato a ciascun Comune a titolo di contributo a
rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso il riparto della popolazione
residente e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun comune e il valore
medio nazionale;
PRESO ATTO che l’importo attribuito a questo Comune per la funzione in oggetto è pari
ad € 1.587,64;
CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;
VISTI gli articoli 128,129,131,132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con il
quale si attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del
capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;
VISTO il comma 2, art. 14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la competenza
dei servizi alla persone in forma diretta o accreditata con particolare riferimento al

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



recupero e all’integrazione sociale, nell’ambito della risorse disponibili e che all’art. 28
disciplina le azioni urgenti a favore della povertà estrema;
CONSIDERATO che l’intervento in questione ha previsto il miglioramento della qualità
della vita delle persone che, per mancanza di beni primari, versano in stato di grave
marginalità, vulnerabilità, abbandono ed isolamento relazionale, mediante interventi
specifici di sollievo e/o di contrasto alla povertà;
RICHIAMATA l’ordinanza del Sindaco n.4 del 01-04-2020,modificata dall’ordinanza del
Sindaco n. 5 del 01.04.2020 con la quale si è provveduto alla determinazione dei criteri per
l’erogazione dei buoni spesa di cui all’ordinanza della protezione civile N 658 del
29-03-2020 ed all’approvazione degli avvisi e dei relativi modelli di domanda, rivolti sia
alla popolazione che agli esercizi commerciali, ha stabilito il termine per la presentazione
delle domande al 07-04-2020, ha definito l’ammontare dell’importo  in base alla
composizione del nucleo familiare  come da seguente prospetto stabilendo, altresì, che se
le istanze ricevute dovessero eccedere la dotazione finanziaria si provvederà alla
redazione di una graduatoria sia in base alla composizione del nucleo familiare sia in base
alla valutazione, per i nuclei familiari nei quali vi sono già assegnatari di altre forme di
sostegno pubblico (es. reddito di cittadinanza, cassa integrazione o altre forme di
sostegno) dello stato di bisogno, che potrà portare all’erogazione di buoni spesa in forma
ridotta o la non erogazione.

CONDIZIONE BUONA
SPESA

EROGATO
Nucleo con 1 solo componente Euro 160,00
Nucleo con 2-3 componenti Euro 280,00

Nucleo con 3 componenti di cui almeno uno
minorenne

Euro 320,00

Nucleo con 4 o più componenti Euro 440,00
Nucleo con 4 o più componenti e presenza di

figlio/i minorenni
Euro 500,00

RICHIAMATA la proposta di Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2020 oggetto di
approvazione della seduta di Consiglio convocata per il 15.04.2020 con la quale si
provvederà ad iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma trasferita, allocandola al
Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai contributi statali (piano
finanziario E.2.01.01.01.003) e al titolo I della spesa, nel programma 4 della missione 12,
sociale (piano finanziario contributi a famiglie U.1.04.02.05.999), per i buoni spesa come
misure urgenti per la solidarietà alimentare.
RITENUTO procedere ad accertare le somme assegnate con la soprarichiamata ordinanza
di protezione civile pari ad € 1.587,64 al Cap. 75/1 di Entrata
ACCERTATO che in data 01-04-2020 sono stati pubblicati appositi avvisi pubblici per
quanto in oggetto sia per ottenere le adesioni da parte degli esercizi commerciali sia per la
presentazione della istanze da parte dei beneficiari, con termine del 07 aprile 2020 per la
presentazione delle istanze, e contenente, tra l’altro, la modulistica per le domande.

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



PRESO ATTO che entro il suddetto termine sono pervenute al protocollo n.2 domande da
parte degli esercizi commerciali che hanno manifestato l’intenzione di aderire all’iniziativa
il cui elenco è allegato alla presente e ne forma parte integrante e sostanziale (allegato A).
PRESO ATTO che entro il predetto termine sono pervenute al protocollo di questo Ente n.
5 istanze da parte dei cittadini per l’attribuzione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza della
Protezione Civile n. 658.
ESAMINATE quindi, le suddette richieste pervenute e rilevato che:
- in n. 2 istanze è stato dichiarato che il nucleo familiare non percepisce altre forme di
sostegno;
- in n. 3 istanze è stata dichiarata la percezione di altre forme di sostegno da parte dei
componenti del nucleo familiare
RITENUTO pertanto poter procedere alla ripartizione del contributo complessivamente
assegnato con la soprarichiamata Ordinanza della protezione civile, tra i richiedenti,
stabilendo di concedere il contributo in forma piena alle n.5 istanze presentate come dal
prospetto Allegato B) nel quale è indicato al fianco di ciascun beneficiario l’importo
spettante, e dal quale sono state omesse le generalità nel rispetto della normativa sulla
privacy, e riportati i dati riferiti alle istanze (protocollo di acquisizione), lasciando agli atti
d’ufficio il prospetto completo;
RITENUTO procedere ad impegnare le somme assegnate con la soprarichiamata
ordinanza di protezione civile pari ad € 1.587,64 al Cap.1.880 di Uscita “Emergenza
COVID-19 –Solidarietà alimentare”  a favore degli esercizi commerciali che hanno aderito
all’iniziativa dando atto che la liquidazione degli stessi verrà effettuata con successivo atto
a seguito di rendicontazione e riconsegna dei buoni spesa ricevuti da parte dei beneficiari
come mezzo di pagamento.
VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 30.12.2019;

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lg.vo n.50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del1.
presente atto anche al fine di formarne la motivazione ai sensi di legge.

DI ACCERTARE la somma complessiva di € 1.587,64 relativa al contributo2.
assegnato al Comune di Fano Adriano con l’Ordinanza della Protezione Civile
n. 658 del 29-03-2020 nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i, , in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola al capitolo di entrata  riportato nella tabella che
segue:

Capitolo/
articolo

Titolo/Tipologia/
Categoria

Identificativo
Conto FIN(V liv.
piano dei conti)

CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

D. lgs. 18/2011 D. lgs.118/2011
2020 Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es.Succ
. Euro

75 2.01.01.01.003 1.587,64 ==== === =====

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



TOTOALE ENTRATE TITOLO  2̂ 1.587,64

DI APPROVARE l’elenco degli esercizi commerciali che hanno presentato3.
istanza di adesione all’iniziativa dichiarandosi disponibili ad accettare i buoni
spesa erogati dal comune di Fano Adriano, che costituisce parte integrate e
sostanziale del presente atto. (Allegato A)
DI APPROVARE il prospetto riportante la ripartizione del contributo e4.
l’elenco dei beneficiari aventi diritto al buono spesa che forma parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento (Allegato B), nel quale è indicato al
fianco di ciascun beneficiario l’importo spettante, e dal quale sono state
omesse le generalità nel rispetto della normativa sulla privacy, e riportati i
dati riferiti alle istanze (protocollo di acquisizione), lasciando agli atti il
prospetto completo delle generalità;
DI IMPEGNARE  la somma complessiva di e 1.587,64 sul capitolo5.
“emergenza covid-19 -interventi in favore delle famiglie “ cod. di bilancio  –
gestione competenza, a favore degli esercizi commerciali che hanno aderito
all’iniziativa ed hanno accettato di ricevere i buoni spesa come strumento di
pagamento da parte dei beneficiari aventi diritto.

Cap Descrizio
ne

Nuova codifica armonizzazione
dei sistemi contabili
D.Lgs.118/2011 Scadenza

obbligazion
e

importo
impegno Sub-im

pegno
mis
s

Prog. titol
o

LIVELLI

2° 3° 4°

1.88
0

emergen
za

covid-19
–Solidari
età

alimentar
e

12 05 1 03 01 02 30-06-2020 €1.587,64 -

CHE LA LIQUIDAZIONE degli esercizi commerciali verrà effettuata con6.
successivo atto a seguito di rendicontazione e riconsegna dei buoni spesa
ricevuti da parte dei beneficiari come mezzo di pagamento.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio7.
Finanziario per gli adempimenti di competenza, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI DARE ATTO altresì che successivamente alla pubblicazione sull’apposita8.
sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI LUIGI

Pag. 5 - 5 -Pag. 5



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

10-04-2020                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 6 - 6 -Pag. 6


